~

•
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

iNCLUA-SE NO
,"u'::tED'ENTE DECAl \

3 O ,~,. 2015

Of. nO10/993 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, 26 de novembro de 2015.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1.652/2015.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento nO 1.65212015,
devidamente protocolado sob nO340942/2015, de autoria dos nobres vereadores Inspetor Luz, Patrícia
Beck e Enfermeiro Vilmar, encaminhar, em apenso, oficio nO560/2015 - SMS, em atenção ao solicitado.

Atenciosamente,

JWft ~~~tA-~_.
LUIS LAUERMANN

Prefeito Municipal

Ao Senhor
VILMAR HEMING
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93548-013
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9999

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Secretaria Municipal da Saúde - SMS
CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

OF. No. 560/2015 - SMS Novo Hamburgo, 26 de Novembro de 2015.

AO
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

ASSUNTO: Resp. Req. 1.652/2015, de 15.10.2015 - Vereadores Inspetor Luz, Patrícia
Beck e Enfermeiro Vilmar - Ref. Cirurgias Eletivas - Verbas de 2013 a 2015

Prezados:

Em atenção ao pedido de informações quanto a repasses especificamente para cirurgias eleti-
vas para a Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo temos a dizer que:

Os valores repassados para o Hospital Municipal (FSNH), não são especificamente para cirur-
gias eletivas, eis que os pagamentos efetuados não são ditados por produção, pois é público e
notório que a instituição possui um custo fixo independentemente de sua
produção. Dentro dos contratos de gestão, os quais já foram remetidos para a Câmara de Ve-
readores, está a obrigação legal de manter vários serviços e entre eles as cirurgias realizadas
no Hospital Municipal de Novo Hamburgo, as quais em 2014 (consolidado 30. Quadrimestre)
são conforme quadro abaixo, dados estes constantes no Relatório de Gestão encaminhado e
aprovado perante os órgãos competentes:

Procedimentos Cirúrgicos por Especialidade 1° Quadri. 2° Quadri. 3° Quadri. 2014 %2014 2014 2014

Geral 316 341 459 1116 29,77%

Vascular e Cardíaca (incluindo anoioplastias) 259 326 303 888 23,69%

Obstétrica e oinecolóoica 258 249 245 752 20,06%

Traumatológica (exceto redução incruenta) 152 183 206 541 14,43%

Urológica (exceto punção) 47 41 73 161 4,29%

Torácica 29 30 39 98 2,61%
Mamária 28 31 33 92 2,45%
Neurolóoica 18 45 26 89 2,37%

Plástico 3 5 4 12 0,32%
Total 1110 1251 1388 3749 100,00%

Importante destacar que o Hospital Municipal atua na maioria dos casos por demanda espontâ-
nea , eis que atende urgência e emergência e possui Base Samu, sendo referência para vários
municípios da região.

Salientamos aos Nobres Edis, que várias mudanças na estrutura do Hospital Municipal estão
ocorrendo, com a recuperação de inúmeros setores, porém, atualmente, as demandas que
conseguem ser atendidas, estão sendo, conforme a capacidade física e operacional instalada.

Avenida Pedro Adams Filho, 6520 - Operário - Novo Hamburgo - RS - 93310-003 - Fone: (51) 3272-3272.

Município de Novo Hamburgo
Secretaria Municipal da Saúde - SMS
CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

I

L

Assim, temos que o único repasse carimbado especificamente para cirurgias eletivas, é o cons-
tante no empenho No. 260036, de 06.06.2013, o qual atendeu a um mutirão de cirurgias gerais
que ocorreram no nosocômio no período de julho de 2013 a dez. 2014.

Atenciosamente ~ ~ ~~

SUZANA AMBROS PEREIRA

Secretária Municipal de Saúde

Avenida Pedro Adams Filho, 6520 - Operário - Novo Hamburgo - RS - 93310-003 - Fone: (51) 3272-3272.

~ Município de Novo Hamburgo••Rua: Rua Guia Lopes, 4201 - Centro Administrativo Leopoldo Petry
« Cidade: NOVO HAMBURGO UF: RS 93410-340 Fone: (51) 3594-9999

CNPJ: 88.254.875/0001-60 Home-Page: www.novohamburgo.rs.gov.br

CÓPIA DE NOTA DE EMPENHO. 260036 Data Emissão: 06.06.2013

Secretaria Municipal da Saúde - Fundo Municipal Saúde
Diretoria de Saúde - Fundo Municipal de Saúde
Conta Empenho: 1.01.02.10.02.00.010.301.0018.2.396.10675.0000
Serviços Especializados em Saúde - P.J
1 3.3.3.9.0.39.99.16.00.00 Vinculação: 0040 Projeto Vinculação:
Dados do Fornecedor

Nome: FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO - FSNH C.N.P.J/C.P.F 11.055.682/0001-56
Rua: Av Pedro Adams Filho, 6520 - Térreo
Bairro: Operário Cidade: NOVO HAMBURGO CEP: 93310003 Estado: RS

Telefone: 32723272/35931166 Fax: 35931031
Inscrição trabalhador: PIS/PASEP:

Condição Pgto: Apresentação.

Descrição Detalhada Valor

Para o pagamento da contrapartida do Município nas cirurgias eletivas pactuadas junto ao Hospital 137.307,90
Municipal, atendendo a Portaria nO1.340 de 29 de Junho de 2012 e Resolução da CIB nO565/12.
Conforme cronoqrama em anexo.

TOTAL GERAL: 137.307,90

Gestor: JORGEV

Processo de Pagamento:

N°INome Conta Bancária Vinculada:
(utilizado para as contas vinculadas)

Modalidade: NAO APLlCAVEL

Ordenador da Despesa

Secretário Solicitante

Tipo Empenho: Ordinário

1

Número Contrato:CONT GESTÃO N°001/09'Júmero Aditivo:

Diretor(a) de Contabilidade

Page 1

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Comprovante de Protocolo http://sapllsapllconsultas/protocolo/comprovanteJ) ...,

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

1 de 1

1111111111111111111111111111111
0005694

I Número I Ano

IData I Horário

[Emen ••
Interessado

Natureza

Tipo Documento

Número Páginas

Comprovante emitido por:

•

•

Autenticação: 02015/11/260005694

10005694/2015

26/11/2015 - 18:27:08

ot. nO10/993, encaminhando Resposta ao Requerimento nO
1.652/215, de autoria de vários Vereadores.

Executivo

Documento Administrativo

RECEX Recebido Executivo

1

eduardo

27-11-201508:14